PROGRAMMA

Mercoledi 11 febbraio

15.00

15.30

16.00

16.45

17.15

17.45

Saluto d’apertura del Presidente della Classe di Scienze
Morali, Storiche e Filologiche Alberto QUADRIO CURZIO

Apertura dei lavori
Presiede Maurizio VITALE
Umberto LAFFI, Emilio Gabba, uomo e studioso

Paolo DESIDERI, Gli storici greci dell impero romano

Intervallo

Lucio TROIANI, Emilio Gabba storico del mondo giudaico

ellenistico
Mario MAzzA, Aspetti culturali dell imperialismo romano

Luigi CAPOGROSsI COLOGNES!, L'Italia romana

Giovedi 12 febbraio

9.30

10.00

10.30

11.15

11.45

Ripresa dei lavori
Presiede Gennaro SASSO

Andrea GIARDINA, Emilio Gabba e la storia agraria
Giuseppe ZECCHINI, Emilio Gabba e I’esercito romano

Lellia CRACCO RUGGINI, Emilio Gabba e il Tardo Impero
Intervallo

Giuseppe RICUPERATI, Cultura classica e storiografia moderna;
la Rivista storica italiana e la direzione di Emilio Gabba

Dario MANTOVANI, Emilio Gabba e la storiografia locale



COMITATO ORDINATORE

Lelia CRACCO RUGGINI
Andrea GIARDINA
Umberto LAFFI

Mario MAZzZA

Maurizio VITALE

www.lincei.it

Segreteria del Convegno:
fox@lincei.it - tel: 06-68027227

ACCADEMIA NAZIONALE DEI LINCEI

CONVEGNO

EMILIO GABBA
UN MAESTRO DELLA STORIA ANTICA

Roma, 11 - 12 febbraio 2015

PROGRAMMA - INVITO

ROMA

PALAZZO CORSINI - VIA DELLA LUNGARA, 10

Fino alle ore 10 e consentito 1'accesso anche da
Lungotevere della Farnesina, 10


http://www.lincei.it/
mailto:fox@lincei.it

